**Ad primū** data maio. dico q' minor ē falsa cū  
p'bat p' Aristo. hic i lra dico q' p'ba  
tio peccat ex equocatōe hui' vocabuli i eo q' nō. n. sp i  
eo q' ē nota cause formalis illi' qd p'cedit. nā vt d' g'nt  
to hui'. capitulo de scōz q' vel i eo q' quotiens d' ca to  
tiēs d' i eo q' vel scōz q' ipsū. ergo i eo q' p' eē nota co  
iuscūqz cause illi' qd p'cedit. r' iō cū i'ba vt p'dictū est ex  
ponēdo lra sit aliq' cā acc'ntis s'z nō de eētia ei'. iō ac  
cidēs est ens i eo q' ē taliter entis. i. talis cause r' i tali or  
dine cādi. nec tū illa hitudo ad q'cūqz cāz ē formale  
vel eētiale i cāto. qz tūc nullū cātū. eēt formalr abso  
lutū. ¶ Ad cōfirmationē de q'rto hui'. dicendū q' sicut  
iā dictū fuit ibidē q' illud s'le nō currit sup' q'rtuor pe  
des. dictū. n. est q' i exēplis est cōsiderare s'le r' dissile  
nā qd i oib' ē s'le idē vt i q' est r' nō exēplū. vt ait Dama  
scenus. est ergo s'le i p'posito. qz sicut est ordo eēntialis  
vrine ad aial in eo qd sanū. ita est hitudo essentialis  
inter subiectū r' acc'ns i h'ndo entitatē. sed est dissimile  
qz ille ordo essentialis ad subiectū nō est de essentia ac  
cidentis. sicut rō signi est essentialiter sanū vt dicit de  
vrina in vrina. n. non est aliq' forma absoluta a qua di

ca' sana. in accidente aut est aliqd' absolutū p'pter qd  
formaliter dicit' ens. licet sup' illud absolutū fundetur  
ordo ad aliud. s. subiectū. ¶ Ad aliud cōcedo q' inheren  
tia inheret accidēti. puta albedini. alioquin albedo non  
esset formaliter inherēs. r' cū q'ria de illa sc'da inherētia vi  
co q' illa ē realr eadē p'me. r' ita ē ibi status. qz illa relaz  
tio est eadē s'udamēto sine q' s'udamētū eē icludit d' di  
ctionē. h'z est illa inherētia inherētie. qz d' d'ctio ē inherētia  
albedinis ad s'ficiē eē i actu vel aptitudine r' nō inbe  
rere actu vel aptitudine. sed p'pter rōem oppositā nul  
la inherētia forme absolute ē sibi eadē qz non est simplr  
repugnātia formā absolutā simplr eē r' tū n' ē. ¶ Ad  
aliud. nego ma. r' cū p'bat p' relationē creature ad deū  
dico q' nō ē s'le. cū arguit de diffinitōe. dicēdū q' idēti  
tas respectus ad fundamentum: vel non idētitas nec  
depēdentia essentialis r' nō essentialis non est ratio q'  
termin' talis respect' vel depēdentie cadat i diffinitōe  
s'udamēti depēdētis. qz tūc d's magis ponere ē i diffini  
tōe cuiuscūqz creature qz substātia i diffinitōe accidē  
tis. sed cā ē qz nulla forma p' h'et cōceptū perfectum  
getariū r' qditariū nisi coitelligat illud cuius est for  
ma. diffinitio aut exp'mit cōceptū p'fectum diffiniti. r' iō  
q' tūcūqz eēntialia forme exprimerētur sine illo cuius  
ē r' qditas ei' idicare ē. nō tū esset cōceptus p'fectus ge  
tans itellectū. ideo nec diffinitio. sed creatū qd est i se  
qdā cōpositū subsistens si cōcipiat i se itellectus ge  
scit ibi nō regrēs aliud coitelligere. ¶ Ad aliud cōcedo  
q' ille respectus est posterior accidēte. r' cū dicit' p'mo  
q' tūc accidēs nō necessario requirit terminū respectus.  
nego d'naz. b' n. p' aliquid depēdere a termino respe  
ctus r' tū nō depēdere a respectu: si respectus sit poste  
rior eo. r' cū dicit' q' nō requirit terminū nisi p'pter istū  
respectum dico q' verum est propter istum respectum  
vt consequentē necessario nām s'udamēti: sed nō tū vt  
regitū ad naturā s'udamēti tanqz prius ipō. qd aut sic  
est p'pter aliud nō oportet q' i eodē ordine regatur in  
quo terminus respectiuus. ¶ Cū dicit' secūdo q' posset  
cōcipi sine illo respectu r' dicēdū q' accidēs posset vt i  
q' itelligi q' tū ad qdlibet qd p' se p'mo icludit i cōceptu  
formali accidētis. nihil omnino nō itelligendo de illo  
respectu. ¶ Sed dices ergo potest diffiniri per sua eēn  
tialia. dico q' bene potest assignari aliqua ratio idicās  
totā essentia accidētis. sed illa nō esset diffinitio. quia  
non esset expressiua perfecti cōceptus. itellectus enīz  
habēs illū cōceptū semper depēderet ad aliquid aliud  
terminās depēdētia illius. r' cū dicitur si respectus ille  
nō necessario coitelligitur. ergo nec terminus respect'  
requiritur ad cōceptū accidētis. nego cōsequētiam lo  
quēdo de cōceptu getate itellectū. ad illū enim requi  
ritur coitelligentia termini: non tamen respectus ad  
terminum talis respectus siue dependentie. ¶ Ad ali  
ud dicendū q' illa inherētia actualis non est per se  
passio accidentis. sed est accidens per accidens r' respe  
ctus etiam extrinsecus adueniens saltem cuiuscūqz ab  
soluto. Et cum dicitur q' immediate inheret. dico q' est  
falsum: immo si accidens. puta albedo habet aliqz pro  
p'riam passionem. illa immediatius inheret sibi qz illa in  
herētia. illa enim passio sit. a. a. necessario inest albe  
dini siue coniūcte subiecto siue separate. inherētia aut  
inest contingenter r' nō ex natura albedinis. sed a cau  
sa extrinseca. albedo enim non facit seipsam inherere

sed ipsius agens alibi. **¶** Posset addi quarta conclusio quod illa inheretia actualis est eadem realiter accidenti relativo secundo modo sumpto. hanc ostendo sic. illa relatio est eadem fundamentum sine qua fundamentum esse includit contradictionem. sed inheretia actualis accidentis relativi est huiusmodi. ergo etc. probatio minor. quod respectus est realiter habitudo inter duo extrema. et ideo sicut tollere terminum ad quem ipsius respectus est destruere respectum. ita tollere illud cuius est respectus est destruere respectum et rationem respectus. et per consequens contradictio est respectum non inherere. quod non. respectus est respectus ideo requirit necessario subiectum vel fundamentum cui actualiter inheret. Sic ad questionem.

**Ad primum** in oppositum dicendum quod esto quod inheretia aptitudinalis sit eadem realiter vel essentialiter accidenti iuxta secundam conclusionem tamen quod non est de essentia eius iuxta primam conclusionem alius et alius conceptus formalis et quiditativus sufficit ad recognoscere et concludere. **¶** Ad secundum. facit pro prima conclusione. nam cum inheretia distinguatur ab accidente ex natura rei. non est negatio dicendo accidentis inherens. sicut nec dicendo ens unum. et sic concedo quod inheretia non est de essentia accidentis. **¶** Aliter forte posset dici. quod essentia passionis recognoscitur quibus ad quod nominis. sed demonstratur quibus ad quid rei. et ideo non obstat contra secundam conclusionem. **¶** Ad primum pro parte opposita responsum est in corpore questionis. nam inheretia illa differens ab accidente utique inheret non quidem alia inheretia sed eadem sibi realiter. ita quod statum est in secundo. **¶** Ad aliud de boetio dico quod intelligit quod accidentis habet de natura sua quod insit saltem in aptitudine. non tamen quod inheretia talis sit de conceptu eius intrinseco et formali.

**¶** Quare primum ens et non aliquid ens: sed ens simpliciter substantia utique erit. multiplex quidem igitur dicitur primum. Sed substantia omnium primum ratione et notitia et tpe.

**Ueritur** ut sit verum quod substantia sit primum omnium accidentium tpe. videtur quod non. nam eterno nihil est prius tpe. sed aliquid accidentis sunt eterna sicut motus ex octavo philosophi. ergo tali accidente non est substantia prior tpe. **¶** Si sic ergo substantia precedit tempus tpe. prius est falsum. quod est tempus ante tempus in infinito. contra philosophum. quod tempus est accidentis quod dicitur. **¶** Contra philosophum hic littera.

**In ista** questione primo excludam multiplicem opinionem. secundo dicam aliter ad questionem. **¶** Quantum ad primum eadem opinio cometa. quarto huius. cuius sententia stat in hoc quod si accidentis aduenit corpori postquam est corpus ut accidentis separabile. tunc est prius tpe omni tali accidente adueniente. si vero non est accidentis adueniens. sed inseparabile et semper sit cum eo. tunc substantia composita non precedit accidentis tpe. sed preceditur a materia sibi composita. **¶** Sed hoc arguitur. tunc. quod hec opinio non est ad mentem philosophi. tunc. quod iste est falsus. ex prima via arguitur nam philosophus supra eodem libro probat quod substantia est primum ens et quod sit primum ens. pura tpe. sed primum non est verum de materia. probat. non. substantia est primum quod predicatur simpliciter in quod. et quod alia sunt entia quod sunt taliter entis. sed neutrum est verum de materia. primum non. quod. 9. metha. dicitur quod materia predicatur denotative de materia et non in quod. 2. etiam non est verum de materia. nam accidentis non dicitur entia quod materia. quod non sunt in materia ut in subiecto saltem accidentis perfecta. quod ergo dicitur de accidentibus inseparabilibus quod. si materia precedit ea non est

de intentione philosophi. **¶** De eodem probat philosophus primam tpe et cognitionis et diffinitionis. sed materia non precedit cognitionem. quod est scibilis per analogiam ad formam ex primo philosophi corum. et quod actus est prior cognitione quam potentia. ex. 9. metha. materia autem est potentia respectu accidentis. sicut nec precedit diffinitionem. quod substantia composita cadit in diffinitionem accidentis. et non materia. nam septimo metha. dicitur quod accidentis copulata habet diffinitionem per primum substantiam. **¶** Ex secunda via arguitur sic. **¶** Si materia precedit accidentis tpe. aut hoc est verum de materia sed se aut ut est sub aliqua forma. non primo modo. quod ut sic non est sub tpe cum sit ignobilis et incorruptibilis. ex primo philosophi. nec 2. modo. quod ut sic aut est sub forma accidentali. et sic non est prior tpe. quod ut est sub forma non est prior forma. aut ut est sub forma sibi habili: et tunc habet propositum. quod substantia composita est prior. **¶** Si sic. sequitur quod sint accidentis que non procedunt ab aliqua substantia. scilicet accidentis propria corporum supercelestium. quod est philosophus probatio prius. quod in celo vel est materia vel non. si non ut dicit cometa. in de substantia orbis. tunc talia accidentis non procedunt. quod materia non precedit: nec potest dici quod procedant a substantia composita quod illa accidentis sunt inseparabilia. si autem sit ibi materia illa non procedit tpe substantia composita cum substantia celi sit ignobilis et eterna secundum philosophum. et per prius non precedit accidentia.

**Alia** est opinio que dicit quod substantia dupliciter consideratur. uno modo in quantum habet. et sic non precedit necessario accidentis tpe. alio modo in quantum substantia coiter. et sic est prior accidentis tpe. probatur sic. nam illud quod dicitur spiritus non repugnat generi nec alicui inferiori ratione generis. nam si habet alas dicitur aui non repugnat aiali habere alas. nec alicui in quantum aial. sed aliquid substantia precedit tpe omne accidentis. scilicet prima causa. ergo substantie in quantum substantia non repugnat precedere omne accidentis tpe et duratorem. et per prius non repugnat alicui substantie in quantum substantia est. **¶** Contra istam opinionem sunt rationes probantes cometa. expositio non est ad mentem philosophi. per. tunc. quod non sequitur. deus quod est simpliciter prior precedit. quod substantia que est posterior precedit. modo ut peccare per prius. tunc. quod deus non est in aliquid generis ut ut ratione opinionis supponere in mihi. Item saltem deus non precedit tpe tempus ut superius arguebat.

**Alia** est opinio que dicit quod pro philosopho est vera per se et falsa per accidens. et omnes propositioes iuveniunt a philosopho frequenter. videtur in 6. philosophi. supponit philosophus quod in mobili sit accipere motum velociorem et tardiorum in infinito. et tunc in octavo dicit quod alius motus ita velox est quod nullus sit velocior. sicut motus primus. illa. non. propositio vera est per se. scilicet ratione motus in se accipiendo motum proportionabilia motui. est tamen falsa per accidens. ut. scilicet. contrahit ad tale motum vel tale. sicut in proposito sube in quantum est de se non repugnat precedere omne accidentis tempore ex quo non dependet ab aliquo accidente: nam conceptus completus et quiditativus potest de substantia haberi circumscripto omni accidente. repugnat tamen alicui sube. sed hoc accidit. et ideo propositio philosophi est vera per se et falsa per accidens. **¶** Contra. quod si sic ergo conclusio demonstrationis non est per se necessaria. prius est falsum ex primo poste. quod demonstratio est necessarium et eorum tamen que sunt per se. probatio prius. quod necessarium est quod non contingit aliter se habere. ex. 5. metha. capitulo de necessario. sed per se substantia potest esse sine passione. que contingit aliter se habere quam passio insit substantia. **¶** Confirmatur. quod quod non sit illa accidentis. non ex parte passionis. quod semper est subiecto. nec ex parte subiecti quod ipsum est causa necessaria passio nis. quod ergo est falsa per accidens illa propositio.